
a) produção 

PRINCIPAIS SAFRA 1998 SAFRA 1999(1) VARIAÇÃO % 
PRODUTOS (t)(A) (t)(B) B/A 

Abacaxi (2) 1 093 933 1 166 780 6,66 

Algodão herbáceo (em caroço) 1 176 577 1 418 314 20,55 

Alho 56 843 67 617 18,95 

Amendoim (em casca - total) 190 404 173 386 -8,94 

Arroz (em casca) 7 743 665 11 781 222 52,14 

Aveia (em grão) 196 806 225 322 14,49 

Banana (3) 532 457 549 901 3,28 

Batata-inglesa (total) 2 674 965 2 814 825 5,23 

Café (em coco) 3 450 313 3 224 309 -6,55 

Cana-de-açúcar 338 971 530 332 193 204 -2,00 

Cebola 827 273 1 009 983 22,09 

Centeio (em grão) 7 996 7 484 -6,40 

Cevada (em grão) 302 040 296 689 -1,77 

Feijão (em grão - total) 2 199 934 2 890 340 31,38 

Fumo (em folha) 509 536 622 390 22,15 

Laranja (2) 103 659 261 114 209 863 10,18 

Maçã (2) 3 937 072 4 724 062 19,99 

Mamona 14 148 25 028 76,90 

Mandioca. 19 661 491 20 777 085 5,67 

Milho (em grão - total) 29 493 877 32 169 086 9,07 

Soja (em grão) 31 374 067 30 904 893 -1,50 

Sorgo (em grão) 585 474 568 540 -2,89 

Tomate 2 754 670 3 206 885 16,42 

Trigo (em grão) 2 231 634 2 379 267 6,62 

Uva 736 470 895 064 21,53 



PRINCIPAIS 
PRODUTOS 

SAFRA 1998 
(ha) (A) 

SAFRA 1999 (1) 
(ha)(B) 

VARIAÇÃO % 
B/A 

-Abacaxi-... 

Algodão herbáceo (em caroço) 

Alho 

Amendoim (em casca - total) 

Arroz (em casca) 

Aveia (em grão) 

Banana 

Batata-inglesa (total) 

Café (em coco) 

Cana-de-açúcar 

Cebola 

Centeio 

Cevada 

Feijão (em grão - total) 

Fumo (em folha) 

Laranja 

Maçã 

Mamona 

Mandioca 

Milho (em grão - total) 

Soja (em grão) 

Sorgo (em grão) 

Tomate 

Trigo (em grão) 

Uva 

_51_356_ 

828 065 

10 839 

100 189 

3 069145 

187 695 

519 329 

174 475 

2 081 591 

4 972 013 

67 007 

10 040 

156 185 

3 324 388 

355 950 

1 014 839 

26 209 

60 979 

1 587 795 

10 605 252 

13 259 518 

330 835 

62 560 

1 422 791 

57 749 

51 166 

667 998 

11 889 

97 068 

3 807 875 

178 068 

522 457 

172 416 

2 213 520 

4 858 452 

67 581 

5 769 

135 103 

4 176 592 

349 529 

1 015 664 

28 786 

88 823 

1 588 535 

11 658 944 

13 012 911 

359 201 

64 292 

1 248 015 

57 621 

^0,37-_ 

-19,33 

9,69 

-3,12 

24,07 

-5,13 

0,60 

-1,18 

6,34 

-2,28 

0,86 

-42,54 

-13,50 

25,63 

-1,80 

0,08 

9,83 

45,66 

0,05 

9,94 

-1,86 

8,57 

2,77 

-12,28 

-0,22 

b) área 



Levantamento sistemático da produção agrícola no Brasil — safras 1998 e 1999 

c) produtividade física 

PRINCIPAIS SAFRA 1998 SAFRA 1999(1) VARIAÇÃO % 
PRODUTOS (kg/ha) (A) (kg/ha) (B) B/A 

Abacaxi 21 301 22 804 7,06 

Algodão tierbáceo (em caroço)... 1 421 2 123 49,43 

Alho 5 244 5 687 8,45 

Amendoim (em casca - total) 1 900 1 786 -6,01 

Arroz (em casca) 2 523 3 094 22,62 

Aveia (em grão) 1 049 1 265 20,68 

Banana (3) 1 025 1 053 2,66 

Batata-inglesa (total) 15 332 16 326 6,49 

Café (em coco) 1 658 1 457 -12,12 

Cana-de-açúcar 68 176 68 374 0,29 

Cebola 12 346 14 945 21,05 

Centeio 796 1 297 62,89 

Cevada 1 934 2 196 13,56 

Feijão (em grão - total) 662 692 4,58 

Fumo (em folha) 1 431 1 781 24,39 

Laranja (2) 102 144 112 448 10,09 

Maçã (2) 150 218 164 110 9,25 

Mamona 232 282 21,45 

Mandioca 12 383 13 079 5,62 

Milho (em grão - total) 2 781 2 759 -0,79 

Soja (em grão) 2 366 2 375 0,37 

Sorgo (em grão) 1 7 7 0 ' 1 583 -10,56 

Tomate 44 032 49 880 13,28 

Trigo (em grão) 1 568 1 906 21,55 

Uva 12 753 15 534 21,80 

FONTE: LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA (1999). IBGE/GCEA-
-BR, ouL 

(1) Estimativa. (2) Produção em 1.000 frutos; rendimento em frutos/ha. (3) Produção em 1.000 
cachos; rendimento em cachos/ha. 



284 

Tabela 2 

a) produção 

PRINCIPAIS SAFRA 1998 SAFRA 1999(1) VARIAÇÃO % 
PRODUTOS (t)(A) (t)(B) B/A 

Abacaxl(2)-............. 3 320 3799 ^4,43-

Alho............ 18 848 22 920 21,60 

Amendoim (em casca) 6 649 6 428 -3,32 

Arroz total (em casca) 3 594 856 5 630 077 56,61 

Arroz irrigado 3 572 359 5 608 786 57,01 

Arroz de sequeiro 22 497 21 291 -5,36 

Aveia (em grão) 76 677 76 715 0,05 

Banana (3) 10 043 9 310 -7,30 

Batata-inglesa (total) 361 068 401 659 11,24 

Cana-de-açúcar 936 645 1 019 170 8,81 

Cebola 160 837 177 347 10,27 

Centeio (em grão) 5 882 6 956 18,26 

Cevada (em grão) 212 152 240 272 13,25 

Feijão total (em grão) 119 929 158 425 32,10 

r safra... 95 926 130 984 36,55 

2° safra 24 003 27 441 14,32 

Fumo (em folha) 236 005 306 387 29,82 

Laranja (2) 2 063 355 2 122 787 2,88 

IW1açã(2) 1 569 939 2 305 686 46,86 

IMandioca 1 307 011 1 306 418 -0,05 

Milho (em grão) 4 450 856 3 211 333 -27,85 

Soja (em grão) 6 605 743 4 443 999 -32,73 

Sorgo (em grão) 58127 53 9 2 5 ' -7,23 

Tomate 86 463 100 793 16,57 

Trigo (em grão) 516 636 723 309 40,00 

Triticale (emgrão) 28 076 34 658 23,44 

Uva 334 451 475 486 42,17 



b) área 

PRINCIPAIS SAFRA 1998 SAFRA 1999(1) VARIAÇÃO % 
PRODUTOS (ha) (A) (ha) (B) B/A 

Abacaxi 321 373 16,20 

Alho 3 673 4 009 9,15 

Amendoim (em casca) 5 106 4 798 -6,03 

Arroz total 832 958 989 562 18,80 

Arroz irrigado 820 178 977 522 19,18 

Arroz de sequeiro 12 780 12 040 -5,79 

Aveia 61 726 48 641 -21,20 

Banana 10 219 9 169 -10,27 

Batata-inglesa (total) 45 949 42 934 -6,56 

Cana-de-açúcar 29 234 32 123 9,88 

Cebola 16 375 16 648 1,67 

Centeio 7 610 5 409 -28,92 

Cevada 110 988 104 200 -6,12 

Feijão total 181 483 197 026 8,56 

1^ safra 137 371 147 139 7,11 

2^ safra 44 112 49 887 13,09 

Fumo 153 637 151 664 -1,28 

Laranja 27 597 27 986 1,41 

Maçã 10 556 13 031 23,45 

Mandioca 93 612 90 103 -3,75 

Milho 1 503 001 1 326 085 -11,77 

Soja 3 163 429 3 045 072 -3,74 

Sorgo 27 409 26 316 -3,99 

Tomate 2 623 2 925 11,51 

Trigo 384 614 396 311 3,04 

Triticale - 22 943 20 284 -11,59 

Uva 33 612 32 961 -1,94 



286 

Tabela 2 

PRINCIPAIS 
PRODUTOS 

Abacaxi (2) 
Alho 
Amendoim 

Arroz total 
Arroz irrigado 

Arroz de sequeiro 

Aveia 
Banana (3) 

Batata-inglesa (total).. 
Cana-de-açúcar 

Cebola 
Centeio 

Cevada 

Feijão total 
1° safra 

2^ safra 

Fumo 
Laranja (2) 

Maçã (2) 

Mandioca 

Milho 

Soja 

Sorgo 
Tomate 

Trigo 
Triticale 

Uva 

SAFRA 1998 
(kg/ha) (A) 

SAFRA 1999(1) 
(kg/ha) (B) 

VARIAÇÃO % 
B/A 

_:10_a43_ 

5 132 

1 302 

4 316 

4 356 

1 760 

1 242 

983 

7 858 

32 040 

9 822 

773 

1 911 

661 

698 

544 

1 536 

74 767 

148 725 

13 962 

2 961 

2 088 

2 121 

32 963 

1 343 

1 224 

9 950 

_ 10J85-

5 717 

1 340 

5 689 

5 738 

1 768 

1 577 

1 015 

9 355 

31 727 

10 653 

1 286 

2 306 

804 

890 

550 

2 020 

75 852 

176 939 

14 499 

2 422 

1 459 

2 049 

34 459 

1 825 

1 709 

14 426 

^1,52 
11,41 

2,88 

31,83 

31,73 

0,46 

26,96 

3,32 

19,05 

-0,98 

8,46 

66,38 

20,63 

21,68 

27,48 

1,09 

31,51 

1,45 

18,97 

3,85 

-18,22 

-30,11 

-3,38 

4,54 

35,87 

39,63 

44,98 

FONTE: LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA (1998). IBGE/GCEA-
-RS, dez. 

LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA (1999). IBGE/GCEA-
-RS, dez, 

(1) Estimativa. (2) Produção em 1.000 frutos; rendimento em frutos/ha. (3) Produção em 1.000 
cachos; rendimento em cachos/ha. 

c) produtividade física 


