Tabela 1

Levantamento sistemático da produção agrícola no Brasil — safras 1998 e 1999

a) produção

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 1998 (t) (A)	SAFRA 1999 (1) (t) (B)	VARIAÇÃO % B/A
Abacaxi (2)	1 093 933	1 166 780	6,66
Algodão herbáceo (em caroço)	1 176 577	1 418 314	20,55
Alho	56 843	67 617	18,95
Amendoim (em casca - total)	190 404	173 386	-8,94
Arroz (em casca)	7 743 665	11 781 222	52,14
Aveia (em grão)	196 806	225 322	14,49
Banana (3)	532 457	549 901	3,28
Batata-inglesa (total)	2 674 965	2 814 825	5,23
Café (em coco)	3 450 313	3 224 309	-6,55
Cana-de-açúcar	338 971 530	332 193 204	-2,00
Cebola	827 273	1 009 983	22,09
Centeio (em grão)	7 996	7 484	-6,40
Cevada (em grão)	302 040	296 689	-1,77
Feijão (em grão - total)	2 199 934	2 890 340	31,38
Fumo (em folha)	509 536	622 390	22,15
Laranja (2)	103 659 261	114 209 863	10,18
Maçã (2)	3 937 072	4 724 062	19,99
Mamona	14 148	25 028	76,90
Mandioca	19 661 491	20 777 085	5,67
Milho (em grão - total)	29 493 877	32 169 086	9,07
Soja (em grão)	31 374 067	30 904 893	-1,50
Sorgo (em grão)	585 474	568 540	-2,89
Tomate	2 754 670	3 206 885	16,42
Trigo (em grão)	2 231 634	2 379 267	6,62
Uva	736 470	895 064	21,53

Tabela 1

Levantamento sistemático da produção agrícola no Brasil — safras 1998 e 1999

b) área

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 1998 (ha) (A)	SAFRA 1999 (1) (ha) (B)	VARIAÇÃO % B/A
Abacaxi	51 356	51 166	-0,37
Algodão herbáceo (em caroço)	828 065	667 998	-19,33
Alho	10 839	11 889	9,69
Amendoim (em casca - total)	100 189	97 068	-3,12
Arroz (em casca)	3 069 145	3 807 875	24,07
Aveia (em grão)	187 695	178 068	-5,13
Banana	519 329	522 457	0,60
Batata-inglesa (total)	174 475	172 416	-1,18
Café (em coco)	2 081 591	2 213 520	6,34
Cana-de-açúcar	4 972 013	4 858 452	-2,28
Cebola	67 007	67 581	0,86
Centeio	10 040	5 769	-42,54
Cevada	156 185	135 103	-13,50
Feijão (em grão - total)	3 324 388	4 176 592	25,63
Fumo (em folha)	355 950	349 529	-1,80
Laranja	1 014 839	1 015 664	0,08
Maçã	26 209	28 786	9,83
Mamona	60 979	88 823	45,66
Mandioca	1 587 795	1 588 535	0,05
Milho (em grão - total)	10 605 252	11 658 944	9,94
Soja (em grão)	13 259 518	13 012 911	-1,86
Sorgo (em grão)	330 835	359 201	8,57
Tomate	62 560	64 292	2,77
Trigo (em grão)	1 422 791	1 248 015	-12,28
Uva	57 749	57 621	-0,22

Tabela 1

Levantamento sistemático da produção agrícola no Brasil — safras 1998 e 1999

c) produtividade física

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 1998 (kg/ha) (A)	SAFRA 1999 (1) (kg/ha) (B)	VARIAÇÃO % B/A
Abacaxi	21 301	22 804	7,06
Algodão herbáceo (em caroço)	1 421	2 123	49,43
Alho	5 244	5 687	8,45
Amendoim (em casca - total)	1 900	1 786	-6,01
Arroz (em casca)	2 523	3 094	22,62
Aveia (em grão)	1 049	1 265	20,68
Banana (3)	1 025	1 053	2,66
Batata-inglesa (total)	15 332	16 326	6,49
Café (em coco)	1 658	1 457	-12,12
Cana-de-açúcar	68 176	68 374	0,29
Cebola	12 346	14 945	21,05
Centeio	796	1 297	62,89
Cevada	1 934	2 196	13,56
Feijão (em grão - total)	662	692	4,58
Fumo (em folha)	1 431	1 781	24,39
Laranja (2)	102 144	112 448	10,09
Maçã (2)	150 218	164 110	9,25
Mamona	232	282	21,45
Mandioca	12 383	13 079	5,62
Milho (em grão - total)	2 781	2 759	-0,79
Soja (em grão)	2 366	2 375	0,37
Sorgo (em grão)	1 770 🏲	1 583	-10,56
Tomate	44 032	49 880	13,28
Trigo (em grão)	1 568	1 906	21,55
Uva	12 753	15 534	21,80

FONTE: LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA (1999). IBGE/GCEA-BR, out.

⁽¹⁾ Estimativa. (2) Produção em 1.000 frutos; rendimento em frutos/ha. (3) Produção em 1.000 cachos; rendimento em cachos/ha.

Tabela 2

Levantamento sistemático da produção agrícola no Rio Grande do Sul — safras 1998 e 1999

a) produção

		- 111	
PRODUTOS	SAFRA 1998 (t) (A)	SAFRA 1999 (1) (t) (B)	VARIAÇÃO % B/A
Abacaxi (2)	3-320	3 799	14,43
Alho	18 848	22 920	21,60
Amendoim (em casca)	6 649	6 428	-3,32
Arroz total (em casca)	3 594 856	5 630 077	56,61
Arroz irrigado	3 572 359	5 608 786	57,01
Arroz de sequeiro	22 497	21 291	-5,36
Aveia (em grão)	76 677	76 715	0,05
Banana (3)	10 043	9 310	-7,30
Batata-inglesa (total)	361 068	401 659	11,24
Cana-de-açúcar	936 645	1 019 170	8,81
Cebola	160 837	177 347	10,27
Centeio (em grão)	5 882	6 956	18,26
Cevada (em grão)	212 152	240 272	13,25
Feijão total (em grão)	119 929	158 425	32,10
1ª safra	95 926	130 984	36,55
2ª safra	24 003	27 441	14,32
Fumo (em folha)	236 005	306 387	29,82
Laranja (2)	2 063 355	2 122 787	2,88
Maçã (2)	1 569 939	2 305 686	46,86
Mandioca	1 307 011	1 306 418	-0,05
Milho (em grão)	4 450 856	3 211 333	-27,85
Soja (em grão)	6 605 743	4 443 999	-32,73
Sorgo (em grão)	58¶27	53 925 `	-7,23
Tomate	86 463	100 793	16,57
Trigo (em grão)	516 636	723 309	40,00
Triticale (em grão)	28 076	34 658	23,44
Uva	334 451	475 486	42,17

Tabela 2

Levantamento sistemático da produção agrícola no Rio Grande do Sul — safras 1998 e 1999

b) área

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 1998 (ha) (A)	SAFRA 1999 (1) (ha) (B)	VARIAÇÃO % B/A
Abacaxi	321	373	16,20
Alho	3 673	4 009	9,15
Amendoim (em casca)	5 106	4 798	-6,03
Arroz total	832 958	989 562	18,80
Arroz irrigado	820 178	977 522	19,18
Arroz de sequeiro	12 780	12 040	-5,79
Aveia	61 726	48 641	-21,20
Banana	10 219	9 169	-10,27
Batata-inglesa (total)	45 949	42 934	-6,56
Cana-de-açúcar	29 234	32 123	9,88
Cebola	16 375	16 648	1,67
Centeio	7 610	5 409	-28,92
Cevada	110 988	104 200	-6,12
Feijão total	181 483	197 026	8,56
1 ^a safra	137 371	147 139	7,11
2ª safra	44 112	49 887	13,09
Fumo	153 637	151 664	-1,28
Laranja	27 597	27 986	1,41
Maçã	10 556	13 031	23,45
Mandioca	93 612	90 103	-3,75
Milho	1 503 001	1 326 085	-11,77
Soja	3 163 429	3 045 072	-3,74
Sorgo	27 409	26 316	-3,99
Tomate	2 623	2 925	11,51 [.]
Trigo	384 614	396 311	3,04
Triticale	22 943	20 284	-11,59
Uva	33 612	32 961	-1,94

Tabela 2

Levantamento sistemático da produção agrícola no Rio Grande do Sul — safras 1998 e 1999

c) produtividade físic
--

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 1998 (kg/ha) (A)	SAFRA 1999 (1) (kg/ha) (B)	VARIAÇÃO % B/A
Abacaxi (2)	10 343	10 185	-1,52
Alho	5 132	5 717	11,41
Amendoim	1 302	1 340	2,88
Arroz total	4 316	5 689	31,83
Arroz irrigado	4 356	5 738	31,73
Arroz de sequeiro	1 760	1 768	0,46
Aveia	1 242	1 577	26,96
Banana (3)	983	1 015	3,32
Batata-inglesa (total)	7 858	9 355	19,05
Cana-de-açúcar	32 040	31 727	-0,98
Cebola	9 822	10 653	8,46
Centeio	773	1 286	66,38
Cevada	1 911	2 306	20,63
Feijão total	661	804	21,68
1ª safra	698	890	27,48
2ª safra	544	550	1,09
Fumo	1 536	2 020	31,51
Laranja (2)	74 767	75 852	1,45
Maçã (2)	148 725	176 939	18,97
Mandioca	13 962	14 499	3,85
Milho	2 961	2 422	-18,22
Soja	2 088	1 459	-30,11
Sorgo	2 121	2 049	-3,38
Tomate	32 963	34 459	4,54
Trigo	1 343	1 825	35,87
Triticale	1 224	1 709	39,63
Uva	9 950	14 426	44,98

FONTE: LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA (1998). IBGE/GCEA-RS, dez.

LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA (1999). IBGE/GCEA-RS, dez.

⁽¹⁾ Estimativa. (2) Produção em 1.000 frutos; rendimento em frutos/ha. (3) Produção em 1.000 cachos; rendimento em cachos/ha.